V u 3      merce-

mercede à Morauorum primoribus condutas. Simulacrum effractū fuit, & in eadem nocte rex absq; sudore quieuit, & postridie redeuntibus viribus, ita sanitati restitutus est, ac si nulla aduersa valetudine antea fuisset detentus. Sagae viuæ crematæ sunt. Gerson loco citato narrat, quod Philippus quondam rex Francorum, cum perciperet de quadam cerea imagine, quam dicebant baptizatam, aut exēcratam taliter nomine suo, quod ea destructa rex moretur: Rex fide plenus, videbimus, inquit, si potentior erit Dæmon ad perendum me quam Deus ad sanandum, & hæc dicens ceram proiecit in ignē. Petrus Gregorius Tholosanus in Syntagm. iuris vniuersi. lib. 34. cap. II. narrat ex Gagrino lib. 7. histor. in vita Philippi Huttini, vxorem cuiusdam Enguerani quæstoris Gallici, qui expilauerat æarium Galliæ, cum de mariti carcere conclusi liberatione desperaret, ad magiā & diuinationem se cōuertisse, Pauioto quodā malefico & Claudi muliere ad id facinus opem ferentibus: atq; cerea quædā simulacra, ad regis Caroli Valesiensis Formā, Dæmoniaca arte cōfecisse, quæ languentium speciem præferrent, ad quorum similitudinē, nisi mala sors prodita fuisset, Rex & ipse Carolus conficiendi macerensim erant, & definita ad tempus morte consumendi. Quo cognito, suspensus fuit Engueranus i Pauiotus & Claudi vxor Enguer-

fanj

rani flāmis consumpti. Pro d.L. ampliori eluci-  
datione, attendendū est, quod malefici ope-  
ra diaboli nō solū mediantibus imaginibus  
vitæ hominū insidiantur, sed etiā possunt aē-  
rēm morbidū reddere, vt homines eum attrahentes  
inficiantur, aut pestē seminare. Sic Phi-  
lostratus li. 4. de vita Appollonij Tyanæi nar-  
rat, Ephesi Dæmoniacum quoddam spectrum  
pestem disseminasse, idq[ue] in formâ & specie  
senis mendici peram gestantis, panniceis fru-  
stis refertam, laceram & sordidam vestem ge-  
rentis, quē Appollonius ad expiandam ciui-  
tatem, cùm detexisset, iussit lapidibus obrui;  
quod factum est, & sublatis deinde aceruis  
lapidum, ait in eius loco inuentum esse canem  
tanquam molossum magnitudine tanta quan-  
ta maximi leonum esse solent, quasi rabidi  
canis spumam emittentem, & ita liberatam à  
peste ciuitatem. Familiare est etiam magis, te-  
neros ad hoc infantes fascinare.

## LEX VII.

*Et si excepta tormentis sunt corpora ho-  
noribus præditorum, præter illa videlicet  
crimina, quæ legibus demonstrantur: Et si  
homines magi in quacunq[ue] sint parte terrarum,  
humanæ generis inimici credendi sunt:*

*Vt, q[ue] tamen*

tamen quoniam qui in comitatu nostro sunt  
ipsam pulsant propemodum maiestatem: si  
quis magus, vel magicis certaminibus af-  
fuetus, qui maleficus vulgi consuetudine  
nuncupatur, aut aruspex, aut ariolus, aut  
certè augur, vel etiam mathematicus, aut  
narrandis somnijs occultas artem aliquam  
diuinandi, aut certè aliquid simili horum  
exercens; in comitatu meo vel Caesaris de-  
prehensus fuerit, praesidio dignitatis exu-  
tus, & cruciatus & tormenta non effugiat.  
Si vero conuictus fuerit, & ad proprium  
facinus detegentibus repugnauerit dene-  
gando, sit eculeo deditus: unguisq; sulcan-  
tibus latera, perferat pœnas dignas facino-  
re proprio. Hæc L. etiam est Constan-  
tini.

**P**RIVILEGIO à tormentis excepti, de cri-  
mine maleficij & magiæ accusati, possunt  
sine præiudicio torqueri, & culpabiles inuen-  
ti puniuntur. De lege communi excusantur à  
tormentis personæ in dignitate constitutæ, vt  
sunt Doctores, Equites aurei velleris, Decu-  
riones, & Capitanei militum, Officiarij Prin-  
cipum, Rectores Ciuitatum, & similes digni-  
tate fulgentes. De quibus legendi Franciscus  
Brunus de iudicijs & tortura 2. part. q. 3. Gan-  
dinus

dinus in tract. de maleficijs in tit. de quæstionib. Marsil. in practica crimin. in §. Expedita, à nu. 27. Damhaud. in pract. crim. cap. 41. Iul. Clar. lib. 5. Sentent. §. fin. pract. crim. q. 64. & alij alibi. Excipiuntur tamen aliqua crima, in quibus dignitas non excusat à tormentis: crimen læsæ maiestatis. L. Nullus. C. ad legem Iul. Maielt. Eadem est ratio prodictionis patriæ, Ciuitatum aut principium & similium. L. Desertorem. §. His qui ad hostes. & L. proditores, ff. de re militari. crimen maleficorum & mathematicorum in præsenti L. Secundum com. munem Doctorum sententiam. falsi L. Si quis decurio C. de fassis. Priuati carceris. L. I. C. de priuatis carcerib. & Gloss. hic. Considerandum etiam in hac L. quam seuerè animaduertendum Imperator statuat in maleficos aulicos, vt bene Bodinus lib. 4 de magorum Dæmonom. cap. 5. notauit. Vnus enim, (inquit) in comitatu magus omnibus viris fæminisq; principibus corrumpendis sufficit, qui sequuntur aulam. Pessimi enim sunt tales, qui & principes non raro in suam sententiam pertrahunt, vt horum fauore & patrocinio conseruentur, imo etiam similes sibi aliquando principes efficiunt. Sic Licinius, Valerianus Cæsar, successor Galli in Imperio, primis temporibus pius in Christianos fuit, sed magorum AEgyptiorum princeps eum præstigias & imposturam docens magicam persuasit ei, vt sanctos viros